Penelitian ini dilakukan untuk mendeskripsikan apakah Syekh Muhammad Arsyad al-Banjari mengakomodir kearifan lokal dalam menulis kitab *Sabīl al Muhtadīn*. Apabila mengakomodir kearifan lokal, maka pada masalah apa saja.

B. PEMBAHASAN

1. GEOGRAFI AL-BANJARI

Syekh Muhammad Arsyad Al-Banjari dilahirkan di desa Lok Gabang pada hari Kamis 15 Safar 1122 H, bertepatan 19 Maret 1710 M. Anak pertama dari pasangan Abdullah dan Aminah. Anak ini pada masa kecil diberi nama Muhammad Ja'far, setelah menjelang remaja kemudian diberi nama Muhammad Arsyad.(Daudi, 1996; 16)

Akan tetapi Syekh al-Kurdī tidak setuju, bahkan menyarankan agar ketiga orang itu kembali saja ke tanah air. Al-Kurdī mengatakan bahwa ilmu yang mereka peroleh selama belajar di tanah suci sudah sangat memadai untuk dikembangkan di kampung halaman mereka. Mereka mematuhi anjuran al-Kurdī dan akhirnya mereka kembali ke tanah air, pada tahun 1186 H./1772 M.(Sabir, 2009)

Dalam perjalanan ke Banjar, al-Banjari mampir beberapa lama di Pulau Penyengat Riau, bahkan al-Banjari sempat mengajar di sana. Setelah itu, mereka juga mampir di Betawi menjadi tamu `Abd al-Rahman Mashri yang sama-sama pulang dari tanah haram.

Kawasan itu, kemudian dikenal dengan nama “*Dalam pagar*”, dijadikan pusat kegiatan dakwah (model pesantren) oleh al-Banjari.(Daudi, 1996: 34-35) Di situlah al-Banjari mengajar dan mendidik anak-anak dan santri-santrinya, di samping berdakwah kepada semua lapisan masyarakat, dari kalangan rakyat biasa sampai kalangan bangsawan/keluarga kerajaan.

Al-Banjari wafat pada tanggal 6 Syawal 1227 H./13 Oktober 1812 dalam usia 105 tahun menurut hitungan tahun Hijriyah atau 102 menurut hitungan tahun Masehi.(Daudi, 1996: 248)

Di dalam kesibukannya mengajar dan berdakwah, al-Banjari juga menulis beberapa kitab, antara lain: *Ushūl al-Dīn* (ditulis pada tahun 1188 H./1774 M.), *Tuhfat al-Rāghibīn fī Bayāni Haqīqat īmān al-Mu'minīn wa Mā Yufsiduh min Riddat al-Murtaddīn* (ditulis oleh al-Banjari pada tahun 1188 H./1774 M.), *Kitāb al-Farā'idh*, *Kitāb an-Nikāh* (pernah diterbitkan di Istanbul pada tahun 1304 H.), *Luqthat al-'Ajlān fī Bayān Haidh wa Istihādhat wa Nifās an-Niswān* (dicetak pada tahun 1992 M.), *Al-Qaul al-Mukhtashar fī 'Alāmat al-Mahd al-Muntazhar* (ditulis pada tahun 1196 H.), *Kanz al-Ma'rifah*, *Ilmu Falaq*, *Fatāwā Sulaimān Kurdī*, *Mushaf al-Qur'ān al-Karīm* dan *Sabīl al-Muhtadīn li at-Tafaqquh fī Amr al-Dīn*.

- Al-Anshāri, Abu Yahyā Zakariyā. nd. *Fath al-Wahhâb bi Syarh Manhaj ath-Thullāb*, Indonesia: Dār Ihyā' al-Kutub al-'Arabiyyah.
- Al-Banjari, Muhammad Arsyad, t.th. *Sabîl al-Muhtadîn li at-Tafaqquh fi Amr ad-Dîn*, juz 1, Semarang Indonesia.
- Al-Bāqy Abd. 1401 H/1981 M, Muḥammad Fu'ād, *al-Mu`jam al-Mufahras li Alfāzh al-Qur'ān al-Karīm*. Beirut: Dār al-Fikr.
- Al-Bukhari, Abu `Abdillah Muḥammad bin Isma`il bin Ibrahim bin al-Mughirah bin Bardazbah. 1412 H/ 1992M. *Shahîh al-Bukhāri*. Juz 1. Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah
- Al-Dahlawi, Ahmad Syah Waliyullah bin `Abdurrahim. 1415 H/1995 M. *Hujjatullah al-Balighah*. Juz 2, Cet. ke-1. Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyah
- Al-Dimyathi , t.th. Abu Bakar, *I'annah at-Thālibîn*, juz II, Semarang ;Thaha Putra.
- Al-Jawi, Nawawi, t.th. *Nihāyah al-Zain*, Beirut, Dar al-Kutub al-Ilmiyah.
- Al-Haitami, Syihabuddin Ahmad bin Muhammad bin Ali bin Hajar, t.th.

nd.. *Shahîh Muslim*. Juz I. Bandung: Al-Ma`arif.
- Al-Nawawi, Abu Zakariya Muhyiddin Yahya bin Syaraf. nd.. *Minhāj al-Thālibin wa `Umdat al-Muftin*. Semarang: Toha Putra.
- Al-Ramli, Syamsuddin Muhammad bin Abu al-'Abbas Ahmad bin Hamzah bin Syihabuddin. 1357 H/1938 M. *Nihāyah al-Muhtāj ila Syarh al-Minhāj*. Juz 6. Mesir: Mushthafa al-Babi al-Halabi wa Auladah.
- Al-Syarbini, Syamsuddin Muhammad bin Muhammad al-Khathib. 1415 H/1994 M. *Mughni al-Muhtāj ila Ma`rifah Ma`ani Alfazh al-Minhāj*, syarah dari *Minhāj al-Thālibîn*. Juz 1. Beirut: Dar al-Fikr.
- Al-Syarwani, `Abd al-Hamid dan Ahmad bin Qasim al-'Ibadi. *Hawasyai Al-Syarwani wa Ibn Qasim al-'Ibadi `ala Tuhfah al-Muhtāj bi Syarh al-Minhāj li Ibn Hajar al-Haitami*. Juz 3.
- Al-Syafī`i, Abu `Abdullah Muḥammad bin Idris. 1403 H/1983 M. *Al-Umm*. Cet. ke-2. Beirut: Dar al-Fikr.
- Azra, Azyumardi. 1998, *Jaringan Ulama Timur Tengah dan Kepulauan Nusantara Abad XVII dan XVIII*. Bandung: Mizan.

- Bruinessen, Martin van. 1415 H/1995. *Kitab Kuning, Pesantren dan Tarekat*. Cet. ke-1. Bandung: Mizan.
- Culler, Jonathan, 1975. *Structuralist Poetics: Structuralism Linguistics and the Study of Literature*. London: Routledge and Kegan Paul
- Halidi, Yusuf. 1972. *Ulama Besar Kalimantan Syekh Muhammad Arsyad al-Banjari*.